rat; ergo nullam reprehensionem merebatur.

Prob. snt, quia omnis culpa, de qua aliqui D. Virginem insimulant, reducitur ad tria capita: 1^o Non nulli putant ipsam laborasse nimis inquietudine, seu sollicitudine circa rem ad se non pertinentem. 2^o Alli dicunt, ipsam nimis praeceptanter petivisse miraculum. 3^o Alii volunt illam miraculum petivisse ex vanâ gloriâ; ut omnes videantur quid haberet talem gloriam. Atque nefas est talia cogitare de Virgine sanctissimâ, que ab omni peccato etiam veniali semper immunis fuit; ergo, etc.

Praterea illi qui assurunt D. Virginem à Christo fuisse reprehensam, detinuntur verba Scripturae ad sensum à litterâ propositi alienum: *nam primi dicunt quid illa verba: Quid mihi et tibi est, mulier? significent: Quid mea et tuâ refert, quid non habent vinum?* Sed difficile est istum sensum ex istis verbis seligere, tum quia repugnat recta syntax, tum quia similes phrases in Scripturâ semper sumuntur pro: *Quid mihi tecum est, vel: Quid tibi mecum est,* scilicet in hec negotio, agendum? Ita sumuntur 2 Reg. 4: *Quid mihi et vobis, filii Sarvia?* Item, 4 Reg. 9, v. 19, nuntio regis Ioram petenti an esset pax, respondebatur: *Quid tibi et paci?* Id est, quid tibi cum pace? Luce 8, dicit deus: *Quid mihi et tibi est, Fili Dei altissimi?* Id est, quid mihi tecum? Et Matth. 27, v. 19, uxor Pilati jubet illi dici: *Nihil tibi et justo illi.* Hoc est, nihil tibi negotio sit cum illo justo.

Deinde, si rem magis inspicere velimus, ista sollicitudo non erat reprehensio. Siquidem etiam Christus his sollicitus fuit, ne turbas in deserto deficerent pro fame, idemque illas his, multiplicatis panibus, pavit. Potius sentire discipuli tunc ipsi dicere: *Quid tuâ et nostrâ refert quid deficiant pro fame?*

Denique juxta prefatam opinionem D. Virgo commiserationem habuit cum sponsis; et Christus, qui multo maiorem charitatem habebat, quam D. Virgo, non habuisset commiserationem; et quidem in tantum ut dicaret: *Quid ego curio quid non habent vinum?* Certè miraculum probat omnino aliud: nam pro aliquis pintis, quibus adhuc indigebant, dedit illis sex hydrias plenas, que omnes simul continebant circiter ducenta pocula brabantica, vel saltem quadringentas novendecim pintas parisinas, ut vult auctor Analysis.

Qui dicunt Mariam nimis citò petivisse miraculum, putant se id recte colligere ex verbis Christi: *Nondum enim venit hora mea,* id est, illud momentum, quod pater ab aeterno decrevit, quo facerem primum meum in miraculum. Hec opinio reddit aut petitionem Mariae validè indiscretam, aut reprehensionem Christi valde injustam. Nam si miraculum revera factum fuerat illud momento quo fieri debebat, et tunc etiam hora Christi advenierat, certè non potuit Maria miraculum potere tempore magis opportuno: quia inter petitionem et miraculum non fluxit longius tempus, quam ut famuli admonerentur, et replerent hydrias. Ubi ergo

jam est justa causa hujus reprehensionis: *Nondum enim venit hora mea?*

Respondebunt fortè quid D. Virgo haberuit intentionem obligandi Christum ut faceret miraculum eodem momento quo ipsa petebat. Sed oportet ut omnem venerationem erga D. Virginem exuerit, qui capax est talia cogitandi; et ipsa humillima Virgo istam imaginationem falsitatis aperte convincit, v. 5, dicens: *Quodcumque dixerit vobis, facite.* Quibus verbis ostendit quid filio suo nec tempus, nec modum faciendo miraculum imponat.

Dicere: Debetur prius omnibus convivis innotescere quod vinum defecisset, alia miraculum ipsi non innotuerit; et ideo nondum venerata hora Christi, dum Maria miraculum petebat.

Resp. 1^o: Inde certum evadere quid Maria miraculum non petiverit ex vanâ gloriâ, prout aliqui nimis irreverenter opinati sunt. Interim directe.

Resp. 2^o: Neg., assumpt. Quia certum est quod tempore vinum defecisset: nam dicit Evangelista: *Deficiente vino.* Et Maria admonebat Christum dicens: *Vinum non habent.* Certum est pariter quod ille defectus nondum innotueret convivis; et ideo precepsisse ipsi innotueret cum verecundia sponsorum, Maria imploravisse auxilium Christi. Jam vero quis credet quod Christus voluerit expectare, donec sponsi rubore confundentur? Et quod amplius opinionem istam confutat, est hoc: *Certum est quid, quando Christus aquam in vinum convertit, nondum convivis innotueret defectus vini;* nam gustato vino miraculoso mirabatur architrichinus quid sponsus, contra mormem illius temporis et regionis, servasset optimum vinum usque ad finem convivii. Ergo Christus non expectavit donec omnes sicut vinum defecisset: ergo etiam non reprehendit matrem suam, quia ipsa petiverat miraculum, antequam convivis sicut vinum defecisset.

Dices: S. Chrysostom., hom. 20 in Joan., ad illa verba: *Vinum non habent,* de D. Virgine ita loquitur: *Optabat enim ut jam hominum gratiam conciliaret, et ipsa clarior illi gratia efficeretur, et fortassis alii quo humano afflictabatur affectu, quemadmodum et fratres eius cum dixerint: Ostende te ipsum mundo;* et cupidi ejus miraculus sibi famam comparare, idcirco et asperius respondit: *Quid mihi et tibi, mulier? Nondum enim venit hora mea.* Ergo juxta S. Chrysostom., ideo D. Virgo petivit miraculum, ut scipsem clariores faceret per Filium. Atqui hoc redolent vanam gloriam; ergo, etc.

Resp. cum S. Thomâ, 5 p., q. 27, a. 4, ad 3: *In verbis illis excessi Chrysostomus.* Et revera multo certius est sanctos Patres aliquando errasse, quam D. Virginem aliquando peccasse.

Dico 2^o: Sensus priorum verborum est hic: *Quid mihi est tecum communie ad faciendum miracula?* Ego enim, ô mulier, quamvis sis mater mea, non tamquam a te accepi virtutem faciendo miracula, seu virtutem divinam.

Probatur ex S. P. Aug., tract. 8 in Joan., dicens:

873 CAP. X. QUEST. I. DE QUO TEMPLO AGATUR, JOAN. 2, V. 20.

Miraculum exigebat mater; at Christus non agnoscit viscerâ humana, operatus facta divina; tanquam dicens: *Quod de me faciet miraculum, non tu genuisti.* Similiter dicit D. Gregorius, lib. 8 Epistolarum, ex Registro, epist. 42: *In miraculo, quod ex tua naturâ non habeo, te minimè recognosco.* Item Beda dicit: *Significat Christus se divinitatem, quâd miraculum erat patrandum, non temporaliter accepisse de matre, sed per aternitatem semper habuisse de Patre.*

Recte censem S. Epiphanius, hæresi 79, Christum ita locutum fuisse, ne postea hereticus ex eo quid Maria miraculum fecisset ex obedientia matris, intulissent Mariam esse Deam, adorabilem et adorandam cultu latrice.

Auctor Analyseos censem cum S. Chrysostomo, Christum voluisse docere Mariam, ne ad obtinendum miracula interponeret auctoritatem maternam; non quid Maria hoc fecisset, sed quia, si Christus miraculum fecisset sine contradictione, ista patratio miraculi visa fuisset provenire ex obedientia et submissione filii erga auctoritatem maternam, adquod illam potestatem partim à matre provenire. Debetur ergo illi error deleri, non ex mente D. Virginis, in quâ nunquam fuerat aut futurus erat, sed ex mente discipulorum, quibus aliquando eamdem potestatem erat collaudata.

Reprehendit ergo Christus matrem, non quia illa male fecerat, sed ne alii male facerent. Sic Jacob, Gen. 27, v. 10, reprehendit filium suum Joseph narrantem somnia sua, non quia Joseph peccaverat, sed ne peccarent fratres ejus per invidiam, etc. Sic sep̄ prudenter reprehendunt boni, ut corrigitur malum.

Dico 3^o: Posteriora haec verba: *Nondum enim venit hora mea,* videntur habere hunc sensum: *Non dñe venit hora illa quâ juncta destra absoluta factorus sum miracula;* quia illa hora absoluta destra est, ut primum miraculum fiat Jerosolymis in proximo Paschate, ubi ejicimur vendentes è templo, et exinde *incipit ministerium meum in Iudeâ,* et postea, dum *incarceratus fuerit Joannes Baptista, incipiunt in Galileâ.*

Dixi: *Juxta destra absoluta,* non verò juxta destra conditionata; quia decretaverat Deus ut Christus incliperet aperte seu ministerium Jerosolymitanum adquiesca ante in Canâ Galilee nullum faceret miraculum, nisi Maria petivisset, etc. Decreverat ergo ut in Canâ faceret miraculum, sed non nisi sub conditione, *si Mater poteret;* alias decretaverat absolutè, non incipere miracula nisi Jerosolymis. Sic plurimi Deus decretit futura, non absolutè, sed sub certâ conditione. Si decretaverat reddere sanitem Ezechielegrotat, sed non nisi sub conditione, si illam ferventi prece peteret; alias enim erat certò moriturus. Et hoc modo omnia à Deo decreta sunt, quæcumque ab ipso precibus obtinuerunt.

Resp. et dico 4^o: Judei, dum Christo responderunt: *Quadragesima et sex annis adificatum est templum hoc,* non sunt locuti de templo Salomonis.

Prob. 4^o quia illud templum fuit absolutum spatio septem annorum: dicit enim Scriptura 3 Reg. 6, v. 58. *In anno undecimo (regni Salomonis) mense Bul* (ipse est mensis octavus) *perfecta est domus in omni*

(Vingt-huit.)

tempore incipiendi publicè per predicationes et miracula ostendere se esse Messiam. Rogat autem D. Virgo, ut tempus illud preveniat in favorem pauperum sponsorum. Haec petitionem reprehendit Christus, quia mutabat propositum ejus. Ut ergo ad virtutem tendit: Maria petendo preveniri tempus ex charitate, Christus negando ex sapientia. Recitè facit Christus nolendo splendescere miraculis ante tempus sibi prescriptum; non male facit Maria petendo tantum unum sine consequentiâ, idque in favorem pauperum sponsorum. Ita auctor illus.

S. P. Aug., tract. 8 in Joan., intelligit tempus Passionis; quia tempus illud apud Joannem evangelistam cap. 7, v. 50, cap. 13, v. 1, et cap. 17, v. 1, vocatur hora ejus. Verba Augustini sunt: *Quod de me faciet miraculum, non tu genuisti; sed quia genuisti infirmitatem meas, tunc te cognoscamus, cum ipsa infirmitas pendebit in cruce: Hoc est enim: Nondum enim venit hora mea: ibi te agnoscem, cum pendere in cruce experit infirmitas, cuius mater es.* Haec interpretatio non est rejicienda; quia potest esse vera similitudinem cum supra dictis.

CAPUT X.

PRIMUM PASCHA.

Post nuptias in Canâ Galilee Christus descendit in Capharnaum; deinde vadit Jerosolymam ad celebrandum pascha, ubi prima vice ejicit negotiatorum circa dies festos Paschatis Nicodemus, princeps Iudeorum, noctu Jesum adit, et cum eo colloquitur. Post eductum Nicodemum, relicitus Jerosolymis, *ibi in terram Iudeam,* id est, in agros Iudeas, cum aliquibus discipulis suis; et illi demoratur cum eis, et baptizabat. Baptizabat etiam adhuc Joannes, qui occasione discipulorum suorum amulantium, rursus testatus est, seipso longè superiorum esse Jesum; ac proinde necesse esse eum credere, se autem minui. Jean. 2, à v. 12 usque ad finem capituli 5. Aliquo post tempore Joannes ab Herode capitur, et in carcere detinatur. Matth. 14, v. 5, Marti 6, v. 17, et Luce 5, v. 19 et 20.

QUESTIO PRIMA.

De quo templo Iudei loquuntur Joan. 2, v. 20. Nota ter adificatum fuisse templum Jerosolymitanum. Primò à Salomone, 5 Reg. 6. Secundò post captivitatem Babylonianam, templum à Chaldeis exustum rededicationem fuit à Zorobabele et sociis ejus; 1 Esdra 5 et 6. Tertiò rededicationem fuit ab Herode Iudeorum rege, qui, ut regnum Iudeæ sibi suisse posteris assecuraret, novum templum Iudeis erexit. Quaritur ergo de quo templo Iudei loqui sint.

Resp. et dico 1^o: Judei, dum Christo responderunt: *Quadragesima et sex annis adificatum est templum hoc,* non sunt locuti de templo Salomonis.

Prob. 4^o quia illud templum fuit absolutum spatio septem annorum: dicit enim Scriptura 3 Reg. 6, v. 58. *In anno undecimo (regni Salomonis) mense Bul* (ipse est mensis octavus) *perfecta est domus in omni*

(Vingt-huit.)

opere sua, et in universis utensilibus suis; adificavitque eam annis septem.

Prob. 2^a, quia, ut ex contextu clarum est, Iudei agum de templo quod tunc existabat: atque templum Salomonis tunc non amplius existabat; ergo.

Prob. maj., quia v. 19, Christus exists in templo dicit Iudei: *Solvite templum hoc, et in tribus diebus excitebo illud.* Dixerunt ergo Iudei: *Quadrageinta et sex annis adificatum est templum hoc, et tu in tribus diebus excibitis illud?* Ex quibus verbis patet quod Iudei intellexerint verba Christi de templo materiali. Atqui non poterant illa intelligere de templo Salomonis; nam illud erat modò diu destrutum; ergo similiter in sua responsione, quam ad verba Christi dederunt, non intelligebant istud templum.

Addit quod Iudei uitetur pronomine demonstrativo *hoc*; atque non potest dici *templum hoc*, nec demonstrari, si templum non amplius existat; ergo.

IItem, dum Christus stabat ante Caipharam, testes accusabant eum quod dixisset: *Ego possum destruere templum Domini, et post triduum redificare illud,* Matth. 26, v. 61. Atqui hoc non intelligebatur de templo Salomonis; siquidem nec malum, nec seditionis est dicere: *Ego possum destruere terrum Babyloniam, vel capere civitatem, que non existat; sed potius stultum est talia dicere; ergo, etc.*

Superest igitur tantum quod de duplice alia adificatione, et circa id triplex est opinio. Prima intelligit de templo à Zorobabel adificato. Pro hac opinione à Lapide in cap. 2 Joan. citat S. Chrysostomum, Bedam, Theophylactum et nominales alios. Secunda opinio intelligit de templo ab Herode redificato. Ita Baronius ad annum Christi 51. Tertia opinio intelligit de templo Zorobabelis et Herodis simul; et consequenter vult quod Iudei de utraque adificatione locuti sint.

Dico 2^a: Iudei non fuerunt locuti de annis qui impensi sunt in adificando templo Zorobabelis.

Probatur, quia templum Zorobabelis cepit adificari anno secundo Darii Hystaspis, et absolum fuit anno sexto ejusdem regis; ut liquet ex lib. 1 Esdra, cap. 4, v. 24, ubi, pauli postquam Ioseph filius Joseph, et Zorobabel copiiscent adificare, dicitur: *Tunc intermissum est opus domis Domini in Jerusalem, et non fecerat usque ad annum secundum regni Darii regis Persarum.* Et, ut dicitur ibidem cap. 6, v. 15: *Compleverunt domum Dei istam, usque ad diem terium mensis adar, qui est annus sextus regni Darii regis.* Deinde in atris et porticibus instaurandis adhuc occupati fuerunt usque ad annum nonum regni Darii; ut erit ex Josepho, lib. 11 Antiq., cap. 4. Ac proinde hinc patet quod in adificando templo Zorobabelis tantum impensi sunt 7 anni completi; et consequenter claram est quod Iudei non fuerunt locuti de annis qui impensi sunt in adificando templo Zorobabelis.

Dico 3^a: Iudei etiam non fuerunt locuti de utraque adificatione, nempo Zorobabelis et Herodis simul.

Probatur, quia templum Herodis adificatum fuit annis 9 et 5 mensibus; ut constat ex Josepho, lib. 13 Antiq., cap. 14, dicente: *e Herodes operibus multos, et porticos exterioris curabat; que, cum octo annos adificasset, templo per sacerdotes in uno anno et quinque mensibus peracto, omnis populus Iudei complectus est.* Atque 9 et 7 tantum faciunt 16; ergo, etc.

Dico 4^a: Iudei fuerunt locuti de annis qui ab anno 18 regni Herodis in adificando ac instaurando templo usque ad primum Christi Pascha impensi fuerunt.

Probatur haec sententia ex anti dicit, seu ex refutatione aliarum opinionum. Cum enim iam sat clare demonstratum sit quod prefati 46 anni non possint intelligi de templo Salomonis, nec etiam de adificatione templi Zorobabelis, aut Herodis et Zorobabelis simul; nihil aliud restat quam ut intelligantur de re-adificatione et instaurazione templi, que ab anno 18 regni Herodis incipit, et usque ad primum Christi pascha perduravit. Quod autem Herodes post 18 regni sui inciperit templum redificare, patet ex Josepho, lib. 15 Antiq., cap. 14, ubi ait: *e Decimo et octavo anno regni Herodis post predicta adificatio opus non minimum inchoavit;* siquidem Dei templum maximum construere, et multum altum, et decorum erigeret iudicavit. *e Quoniam autem in hac sententia inveniuntur isti 46 anni, dictum est supra, cap. 7, quest. 5, § 2, prob. 2.*

Obj. 1^a: 46 anni possunt quoque inveniri in adificatione templi Zorobabelis; ergo nihil obstat, quoniam de hac intelligantur verba Iudeorum.

Prob. ant. Cyrus regnavit annis 50, et primo anno regni ejus ceptum est adificari templum; ut constat ex 2 Paralip. 56, et 1 Esdra 1. Post Cyrus regnavit filius ejus Cambyses annis 10. Hunc post vietos magos, qui invaserant regnum 7 menses (que menses a multis non numerantur), successus Darius Hystaspis, ejus anno 6 absolutum est templum. Atque 50, 10 et 6 faciunt 46; ergo.

Resp. Neg. ant. Primum, quia anni quibus intermissa fuit adificatio non sunt computandi. Nam, si aliquod opus incepit et, v. g., prima januari, et deinde a secundu usque ad trigesimali decembrii intermissum, ac postea trigesima primâ iterum fuisse resumptum et absolutum, non recte diceretur, in isto opere absolvente laboratum fuisse uno anno, sed tantum duobus diebus; atque Iudei, ut constat ex textu, volentibz dicere quod in adificando templo laboratum fuisse 46 annis, adeoque quod Christus non potuisse illud adificare spatio trium dierum; ergo, etc.

Secundum, quia nullo modo possunt hic computari 50 anni, quibus dicitur regnasse Cyrus: siquidem templum non cepit adificari anno primo regni ejus, quo regnavit in Persie, sed anno primo, quo post devictum et occisum Baltassarem, ultimum Chaldeorum regem, regnavit in Chaldaea seu Babyloniam: nam non nisi post captam Babylonem potuit solvere causitatem Babyloniam, et Iudeis dare facultatem readificandi templi Jerosolymitanum. Cyrus autem in

Babyloniam, seu tanquam supremus monarca, regnabit tantum 7 annis; ut habet Xenophon, lib. 8 de Pœdia Cyri. Præterea nec etiam veran est quod Cambyses regnaverit annis 10; siquidem juxta communiorum sententiam regnavit tantum annis 7 et 5 mensibus. Si igitur his annis jungas 7 menses, quibus regnum invaserunt magi, et 9 annos Darii Hystaspis; 2b initio regni Cyri in Babyloniam, usque ad annum nonum regni Darii, quo anno iuxta dicta templum Zorobabelis quoad omnes suas partes absolutum fuit, tantum invenies annos 24; ac proinde, etiam numerari possunt anni, quibus intermissa est adificatio, adhuc non invenientur 46 anni, de quibus loceni sunt Iudei.

Obj. 2^a: Inveniuntur facile 46 anni pro templo Zorobabelis et Herodis simul: nam dentur Cyro anni 7, Cambyses cum magis 8, et Dario 6, exsurgent anni 21. Deinde cum Ecclesiastici 50, v. 1 et 2, dicatur: *Simon Onias filius (de quo 1 Machab. 12, v. 7) sacerdos magnus, qui in ita sua substat domum, et in diebus suis corroboravit templum. Templi autem altitudine ab ipso fundata est, duplex adificatio et excelsi parietes templi;* non parum temporis tribuendum est Machabeis pro instaurando et ornando templo, cui addendo tempus Herodis, facile invenientur 46 anni.

Resp. Neg. assumpt. 1^a quia, ut ex ante dicit constat, compitus ille non subsistit, quo quod in istis 46 annis etiam includat tempus quo adificatio templi intermissa fuit. 2^a Si ita computare fecerit, certò multo plures, quam 46 anni invenientur; siquidem ab anno 7, aut 20 Artaxeris usque ad baptisimum Christi fluxerunt 69 hebdomadae Danielis, id est, 485 anni, quibus currentibus, certò templi redificatio debuit sepe instaurari ac reparari. Sed de similibus non possunt loqui Iudei; quia reparandorum et instaurandorum adificiorum, non post annos 46, sed nunquam est finis, nisi sint omnino diruta.

Inst. Aggeus propheta, cap. 2, v. 10, de templo Zorobabelis dicit: *Magna erit gloria domis istius novissima plus quam prima.* Id est: Major erit gloria hujus templi Zorobabelis, quam templi Salomonis, quia tempore in hoc incederit Messias; atque templum, quod ingressus est Christus, erat hoc templum quod Herodes adificavit; ergo Iudei loquuntur utroque.

Resp. Neg. consor, quia non loquuntur de templo secundum se totum spectato, sed de ista adificio templi quod ab anno 18 regni Herodis inchoatum fuerat, et jam per 46 annos duraverat, ut complacuerit. Binc

Observa quod licet Herodes domum Dei à fundationis extruxerit, ut habeat Iosephus loco supra citato, tamen haec domus fuerit eadem cum secundum, seu cum domo Dei à Zorobabel exstructa: siquidem templum Herodianum non ex rüm excitatum fuit, sed paulatim per partes innovatum, ita ut semper persisterent Sanctum et Sanctum sanctorum; cum nunquam sacer cultus et sacrificia fuerint interrupta. Unde etiam ipsi Iudei Herodianum templum idem esse ac secundum ubique fatentur, nec templum

QUESTIO II.

Quid Joan. 3, v. 8, intelligatur per spiritum, qui, ubi vult, spirat.

Resp. et dico 1^a: Per spiritum intelligunt ventus.

Prob. 1^a, quia ibidem Christus docet Nicodemum, nativitatem spiritualem per baptismum, quia spiritu nascimur, non esse visibilium, sed sola fide et mente esse comprehendendam, desumpta similitudine à vento. *Spiritus*, inquit, o Nicodemus, id est, ventus, ubi vult spirat, id est, liberè, nemine impediente, omnes mundi partes perflat. *Et vocem ejus, id est, stridorem, et sonum seu sibilum ejus audis, et nescis unde veniat, aut quod videntur:* id est, non vides illum, et ignoras unde oritur, aut ex quo loco excicitur; ignoras item quod perga, etc. *Sic est omnis qui natus est ex spiritu, quod attinet ad nativitatem spiritualem:* nam sicut productio venti, sic spiritus generatio hominis ignota est; et sicut venitus non visu, sed auditu cognoscitur, sic spiritualis nativitas hominis non visa, sed auditu fidei percipitur.

Prob. 2^a ex S. Carysoti, hom. 25 in Joan. dicente: *Sensus est quod quenadmodum ventus non videtur, sentitur tamen; ita spiritualis generatio corporeis oculis non comprehenditur.*

Dices 1° : *Ventus caret voluntate et voce ; ergo per spiritum non potest intelligi ventus.*

Resp. voluntatem et vocem metaphoricè illi tribui ; quod in Scripturā frequens est.

Dices 2° : *Benē scitur unde ventus veniat, an ab astro, an ab aquilone; et quō vadat, etc.*

Resp. Quamvis id generaliter sciatur, tamen ignoratur locus determinatus et certus, unde flare incipit, et ubi desinit.

Dico 2° : *Tū spiritus in illo textu etiam accipitur pro Spiritu sancto.*

Probatur. Quia ita interpretatur S. P. Aug., tract. 43 in Joan., dicens : *Nemo videt Spiritum ; et quoniam modò audimus vocem Spiritus ? Sonat Psalmus, vox est Spiritus. Sonat Evangelium, vox est Spiritus. Sonat sermo divinus, vox est Spiritus. Vocem ejus audis, et nescis unde veniat, aut quō vadat. Sed si nascaris et tu de Spiritu, hoc eris, ut ille qui nō est adhuc natus de Spiritu, non scias de te, unde venias, aut quō eas. Similiter de Spiritu sancto hunc locum interpretantur S. Gregor lib. 27 Moral., cap. 45, Nazianzenus et alii.*

Dices : *Ex iam dictis sequitur quōd Christus fuerit locutus equivocō, accipiendo spiritum semel pro vento, et semel pro Spiritu sancto.*

Resp. Neg. assumpt. Nam non vult intelligi unum sennum tantum, sed utrumque.

Dico 3° : *Potest etiam intelligi de spiritu humano, hoc sensu : Spiritus hominis, sive animus, ubi vult spirat, et vocem ejus audis. Id est, ubi vult, et quando vult, spirat loquendo, et vocem ab eo efformatum audis ; nescis tamen unde veniat in corpore, aut quō vadat ex corpore egressus. Sic omnis qui ex Spiritu sancto natus est, est ignotus, ejusque generatio incognita.*

QUESTIO III.

Quandonam, et ob quān causam Joannes Baptista ab Herode fuerit incarcерatus.

Resp. et dico 1° : In describenda seu enarranda incarceratione Joannis Baptiste, nullus evangelistarum servavit ordinem rei geste ; nam Matthæus et Marcus eam decollationem junxerunt, et consequenter per recapitulationem narraverunt : Lucas verò illam enarravit per anticipationem ; siquidem cap. 5 tam describit ante baptismum Christi. Interim tamen eum ex quibusdam Evangelii textibus colligi possit, quandonam circa haec incarceratione contingit ; hinc

Dico 2° : *Joannes Baptista ab Herode incarcерatus est circa illud tempus quo Christus post primum suum pascha in Iudea morabatur, et per discipulos suos baptizabat ; seu eo tempore quo inter Iudeos et discipulos Joannis quæstio orta est de purificatione, et testimonium præclarissimum à Joanne de Christo datum fuit, Joan. 3, v. 25 et seq.*

Probatur. Joannes conjectus est in carcere, antequam Christus post secundâ vias in Galileam ex Iudea discederet per Samariam, et antequam cum Samaranâ feminâ colloqueretur ; ergo circa illud tempus quo orta fuit ista quæstio inter Iudeos et discipulos

Joannis, contingit ejus incarceratione.

Prob. ant. quia Matthæus, cap. 4, v. 12, dicit : *Cum audisset Jesus, quōd Joannes traditus esset, secessit in Galileam. Item Marcus, cap. 1, v. 14, ait : Postquam traditus est Joannes, venit Jesus in Galileam. Ex quibus verbis claram est quōd Christus ex Iudea in Galileam non secesserit, nisi post traditionem seu incarcerationem Joannis : adeoque evidens est quōd ista incarceratione configerit ex tempore quo Christus in Iudea morabatur, et per discipulos suos baptizabat.*

Dico 3° : *Causa ob quam Herodes Joannem incarceravit, fuit quōd ab ipso reprehendetur proper illicitum matrimonium quod cum uxore fratris sui Philippi contraxerat. Hanc causam etiam exprimitus Matthæus, cap. 14, et Marcus, cap. 6 ; Lucas verò cap. 3, ait, non solā de vetitis nuptiis, sed etiam de aliis flagitiis reprehensum esse à Joanne Herodem. Quæ fuerint illa alia flagitia, non exprimit. Cum corriperetur, inquit, Herodes ab illo de Herodiado uxore fratris sui, et de omnibus que fecit Herodes.*

Dico 4° : *An Herodes duxerit uxorem fratris sui Philippi mortui, an verò adhuc viventis, ex Evangelio non liquet. Interim verisimilius est quod cum duxerit. Philippo adhuc vivente.*

Prob. 4° ex S. Hieron., in cap. 14 Matth., dicente : *Arguit Joannes Herodem quōd illicitas nuptias fecerit, et non fecerat fratre vivente germano, uxorem illius duxerit.*

Prob. 5° : *Quia S. Ambros., lib. 5 de Virginibus, vocat Herodem et Herodiadem adulteros ; atqui non fuissent adulteri, sed tantum incestuosi, si Philippus frater Herodiis, tunc fuisset mortuus ; ergo Herodes duxit Herodiadem, Philippo adhuc vivente. Unde et Ecclesiæ in officio decollationis S. Joannis Baptiste legit quōd Joannes argueret Herodem propter Herodiadem quam tulerat fratri suo viventi uxorem.*

Prob. 5° : *Quia, licet non sit certum, est tamen probabile quod Philippus ille, cuius uxorem duxit Herodes, fuerit tetrarcha Itureæ et Trachonitidis regionis : atquie Philippus tantum obiit anno vigesimo Tiberii, ut patet ex Josepho, lib. 20 Antiq., cap. 6, ubi ita scribit : *Philippos Herodis frater diem suum obiit, anno Tiberii principatus vigesimo, cum ipse praefuisse triginta septem annis Trachonitidi.* Ergo vixit ad minus 3 annis post inceptionem ministerium Joannis Baptiste, et uno salem adhuc anno post mortem Christi ; ac proinde adhuc vivebat dum Joannes conjectus est in carcere.*

Dices : *S. Chrysost., hom. 48 in Matth., affirmit non licuisse fratri duere fratris defuncti uxorem, si ille liberos reliquerit. Et tunc addit : *Quoniam igitur Herodes uxorem fratris, cuius filia vivebat, duxit ; hæc de causa Joannes criminator.* Item Tertul., lib. 4 contra Marcionem, ita scribit : *Joannes retundens Herodem, quod adversus legem uxorem fratris sui defuncti duxisset, habebitis filiam ex illa, coniectus in carcere fuerat.* Ergo Herodes non duxit Herodiadem, vivente Philippo.*

Resp. Neg. conseq., et ad verba Chrysost. ac Ter-tul. dico quod isti doctores hanc questionem nunquam

tractaverint ex professo, sed quod ipsi satis fuerit asserere Herodem, non obstante morte fratris sui, equidem peccasse contrahendo istud matrimonium. Nam, cùm Herodias filiam haberet ex Philippo, scilicet illam salutarem, illud matrimonium ipsi erat illicitum ; siquidem fratris etiam mortui, qui prolem reliquerat, uxorem ducere, vetum erat, Lev. 18, v. 16, et cap. 20 v. 21. Et quamvis Herodes non esset Judæus, tamen quia proselytus erat, tenebatur quoniam à Judei, istam legem observare.

Ceterum, quia Scriptura non satis clarè exprimit quod illa filia Herodiadis esset etiam filia Philippi, hinc, S. P. Aug., lib. de Fide et Operibus, cap. 49, dicit : *Ambiguum est utrum Herodes mortui duxerit an viu fratris uxorem. Ideo non claret (nempe ex sola Scriptura) quid Joannes ei non fecire dicebat.*

QUESTIO IV.

An Joannes Baptista bis in carcere missus fuerit.

Existimat Bernardus Lamy in sua Harmonia, seu Concordia evangeliæ, quid Joannes Baptista bis in carcere missus fuerit. Primo à Phariseis, seu à magno concilio Iudeorum, quod vocabatur synedrium. Et hæc incarceratione contingit quando Christus erat in deserto, estque illa de qua loquuntur Matthæus, cap. 4, et Marcus, cap. 1. Secundo, uno ferè anno post ab Herode in carcere conjectus fuit, et de hæc incarceratione agunt Matthæus, cap. 14, Marcus, cap. 6, et Lucas, cap. 3. Ita sustinet jam citatus auctor. Sed hæc opinio omnino singularis est, et non tantum communis omnium interpretationis sensu, sed ipsi etiam Scriptura manifestè repugnat. Unde

Resp. et dico : *Joannes Baptista tantum semel, idque non à Phariseis, seu à magno concilio Iudeorum, sed ab Herode in carcere conjectus fuit.*

Prob. 4°, quia certum est quod Joannes nondum esset captus à synedrio, quando legati Iudeorum venerunt ipsum interrogatum quis esset. Atqui hoc factum est post expletum jejuniū Christi ; ergo non fuit captus, dum Christus adhuc erat in deserto ; ac consequenter dici nequit quod fuerit captus à Phariseis : nam alius istius pretensione captivitatis tempus inventur nequit ; prout etiam admittit citatus Lamy.

Prob. min., quia Joan. 4, v. 29, Joannes Baptista altera die ; id est, postridie ejus diei, quod satisficerat legatione Iudeorum, dedit testimonium de Christo, quia viderat columbam descendenter super ipsum, ibidem, v. 32 ; adeoque, dum illud testimonium dedit, jam modo illum baptizaverat. Deinde sequuntur diei dedi iterum testimonium, et tunc Andreas et alii discipulos secuti sunt Christum, ut patet loco citato, v. 35 et seq. Atqui Christus non habuit discipulos, antequam ires in desertum ; ergo illa omnia, quia Joan. 4 narrantur de testimonio à Joanne Baptista datis, non configurunt, nisi post expletum jejuniū Christi.

Probatur ultima minor (nempe quod Christus non haberet discipulos, antequam ires in desertum) ex Loco 4, v. 1, ubi dicitur quod Christus immediate post Baptismum ierit in desertum. *Iesus autem, ait evangelista, plenus spiritu sancto regressus est à Jor-*

dane, et agebat à Spiritu in desertum. Et clarus id adhuc exprimit Marcus, cap. 4, v. 12, dicens : Et statim spiritus expulit eum in desertum.

Nec dici potest cum Lamy, quod Marcus et Lucas non fuerint testes oculati hujus facti ; adeoque quod hī non retulerint iter Christi in desertum eo ordine, quo contingit, sed quo contingisse ab aliis audierant. Id, inquam, dici nequit ; quia æquum est aliis evangelistæ ex instinctu Spiritu sancti scripserunt ; ac proinde si in eorum scriptis reperiatur aliquid à veritate alienum, id non tam ipsi, quam Spiritu sancto ascribendum foret. Atqui dicere quod spiritus sanctus aliquid ipsis dictaverit quod à veritate alienum est, prorsus impium et blasphemum est ; ergo, etc.

Prob. 2°, quia, juxta opinionem Lam y, pervertitur verus ac genuinus ordo historie ac concordia evangeliæ. Nam in primis ipse sic disponit ordinem, ut illa que habet Joannes cap. 4, v. 19 et seq. de legatione Iudeorum, præcesserint baptismum Christi. Atqui hoc est verum et genuinum ordinem pervertere ; ergo, etc.

Prob. min. Quia ex verso 26 omnino manifestum est, quod ista contingent post baptismum Christi ; siquidem ibidem Joannes Baptista ad legatos Iudeorum dicit : *Ego baptizo in aqua ; medius autem vestrum steti quem vos nescitis.* Jam vero Christus de quo ibidem loquitur Joannes, non steti publicè medius inter Iudeos ante baptismum : nam usque ad baptismum egit vitam occulam in Nazareth ; ut liquet ex Matth. 3, v. 15, et Marci 1, v. 9. Ergo manifestum videtur quod juxta opinionem Lam y pervertatur verus et genuinus ordo historie ac concordia evangeliæ.

Deinde item auctor docet quod prima vocatio Petri et Andreae contingit ante jejuniū, seu iter Christi in desertum ; atqui hoc est rursus verum ac genuinum ordinem pervertere ; nam, ut supra ex Marco et Luca monstratum est, Christus immediatè, seu statim post baptismum in desertum secessit ; ergo inter baptismum et iter in desertum, nullo modo interponi potest vocatio Petri et Andreae.

Solvuntur argumenta

Obij. 1° : Clarum videtur ex Matth., cap. 4, v. 12, et Marci, cap. 4, v. 14, quod immediatè post egressum ex deserto Christus audiverit Joannem esse capitum, idèo secesserit in Galileam ; ergo captus est eo tempore quo Christus erat in deserto : atqui postea, dum Christus baptizabat in Iudea, Joannes erat liber ; nam et ipse tunc baptizabat in Zenojuxta Salim, ut dicitur Joan. 3, v. 23. Ergo Joannes Baptista fuit bis captus.

Resp. Neg. maj. Nam Matthæus tantum dicit : *Cum autem audisset Jesus quod Joannes traditus esset, secessit in Galileam.* Marcus vero : *Postquam autem traditus est Joannes, venit Jesus in Galileam predicanus, etc.* Que verba non significant quod Christus immediate post egressum ex deserto audiverit Joannem esse captum, sed tantum denotant quod secesserit in Galileam, quando ipsi nuntiatus erat quod Joannes ab Herode incarceratus esset. Itaque, cum Matthæus et

Marcus oportuit illa omnia que peracta sunt inter eum egressum ex deserto, et caputivitatem Joannis, post narratas tentationes narrant immediatè secundum iter Christi in Galileam, capio Joanne, volentes sic impere ministerium Christi à fratre ministerio Joannis.

Inst. 1^o: Lucas, cap. 4, v. 15, dicit: *Et consummata omni tentatione, diabolus recessit ab illo, usque ad tempus. Et egressus est Jesus in virtute Spiritus in Galileam, et fama exiti per universam regionem de illo.* Atqui certum est apud omnes quod Lucas loquatur de eodem itinere Christi in Galileam, de quo agunt Mathaeus et Marcus, ergo Christus immediate post egressum ex deserto ivit in Galileam; et consequenter etiam tunc audavit Joannem esse captum.

Resp. Neg. conseq. quia Lucas tantum dicit quod consummata omni tentatione, seu immediatè post tentationem diabolus à Christo recesserit, usque ad tempus; et tunc subiicit secundum iter Christi in Galileam, omittens similiiter omnia illa quo de primo itinere, etc. habentur Joan. 1, 2 et 3. Hinc S. P. Aug., lib. 2 de Cons. evang., cap. 18 ad prefatam argumentum respondet hoc modo: «Intelligunt hoc tres evangelistæ (nempe Mathaeum, Marcum et Lucam) et non Joanni evangelista contraria narrasse, sed pretermisso primum Domini adventum in Galileam posteaquam baptizatis est, quando illuc aquam convertit in vinum; tunc enim nondum traditus erat Joannes: eum vero adventum ejus in Galileam contextus narrative suis, qui post Joannem tradidit factus est, de quo ejus redditu in Galileam etiam ipse Joannes evangelista (cap. 4) sic loquitur: *Uero cognovit Jesus quia audierunt Pharisei quod Jesus plures discipulos facit et baptizat quin Joannes (quoniam Jesus non baptizaret, sed discipuli ejus), reliquias Iudeam, et abiit iterum in Galileam.* Tunc ergo intelligimus traditum fuisse Joannem, Judeos vero audisse quod plures discipulos faceret et baptizaret quam fecerat et baptizaverat Joannes.

Inst. 2^o: Mathaeus, cap. 4, v. 12, non agit de secundo, sed de primo itinere Christi in Galileam; atqui primus iter contigit paulò post egressum Christi è deserto; ergo etc.

Prob. ant., quia Mathaeus agens de itinere Christi in Galileam, dicit illum eò ivisse ut admiretur quod dictum est per Isiam prophetam: *Terra Zabulon et terra Nephtalin, via maris trans Jordani, Galilea gentium; populus qui sedebat in tenebris, vidit lucem magnam,* etc. Atqui Mathaeus illam prophetam non attribuit secundo itineri, sed primo; ergo non de secundo, sed de primo itinere agit.

Resp. Neg. maj., et min. probationis: Nam, cum Christus in primo itinere modico tempore in Galileam moratus fuisset, et nihil speciale fecisset, præter miraculum in Canâ Galilææ, nondum incorperat illuc predicare Evangelium; adeoque pro primo itinere evangelista non habebat rationem dicendi, quod Galilei vidissent lucem magnam, etc. Atvero cùm post secundum iter Christus ibidem incopisset publicè pra-

dicare, Galilæi lucem Evangelii viderunt, et idcirco secundo itineri prophetiam Isaiae attribuit Mathaeus.

Obj. 2^o: Matth. 17, v. 12, Christus dicit de scribis et Phariseis: *Fecerunt in eo (scilicet Joanne Baptista, ut patet ex versu 15) quacunque voluerunt. Sic et Filius hominis passus est ab eis.* Ergo Pharisei Joannem incarceraverunt.

Resp. Neg. conseq. Quia ex verbis Christi tantum sequitur quod scribi et Pharisei Herodius susserint ut Joannem incarceraret, et deinde Herodiadì, ut illum occideret. Unde sensus verborum Christi est hic: Scribi et Pharisei Joannem Baptistam vitia eorum carpentem, ex ira et odio persecuti sunt, et trahiderunt Herodi, qui eum quereret ad necem, ac tandem occidit ipsi applauditus. *Sic et Filius hominis passus est ab eis;* id est: Pari modo me, ipsorum scelerarum increpantem, persecutum, et crucigendum se occidendum fraudent.

Obj. 3^o: Christus, audiā Joannis incarcerationem, ex Iudea recessit in Galileam, ne et ipse quoque incarceraretur; atqui, si apud Mathaeum, cap. 4, ageretur de incarceratione facta ab Herode, non fugisset in Galileam; sicuto non in Iudea, sed in Galilea regnabat Herodes; adeoque ibidem in ipsis manus haud dubio incidisset; ergo, etc.

Resp. Neg. min. Nam Joannes ab Herode incarceratus fuit, postquam à scribiis et Phariseis apud ipsum accusatus fuerat; illi enim à Joanne acriter reprehensum, vocatique progenies viperarum, Matth. 3, v. 7, exacerbatus suggesterunt Herodi, quem sciebat Joannem offendisse, ut Joannem caperet et incarceraret. Christus igitur audiens quod Joannes incarceratus esset, fugit ex Iudea in Galileam, metuens ne pari modo à Phariseis, in Iudea dignitibus, traduceret Herodi. Ipsum vero Herodem, in Galilea regnante, non timuit Jesus, quia cùm non offendaret, uti offendaret Joannes, reprehendens ipsum de illicito matrimonio cum Herodiade contracto.

CAPUT XI.

Post incarcerationem S. Joannis Baptiste Christus secessit à Iudea in Galileam, Matth. 4, v. 12, Marci 1, v. 14, et Joan. 4, v. 1. Transiens autem per Samarianum, mulierem Samaritanam, cum multis aliis civibus, dum conseruit. Indè digressus venit in Canâ Galilææ, ubi illum reguli ægrotantem Capharnaui, absens sanat, Joan. 4, v. 4 usque ad finem capituli. Ex Canâ declinans patriam suam Nazareth, habitatibus venit Capharnaum. Hinc perigrat Galileam predicando, et ad mare Tiberiadis vocal Petrum et Andream, Jacobum et Joannem, Matth. 4, v. 13 et seq.; Marci 1, v. 15, et Luce 5, v. 1 et seq. Cum istis ingressus Capharnaum, demonum ejicit, et socrum Petri fabricantem sanat, Marci 1, v. 21, et Luce 4, v. 31 et seq. Indè egressus circumbat Jesus totam Galileam, predicans Evangelium regni, et sanans omnem languorem, etc., Matth. 4, v. 25. Reversus Capharnaum sanat paralyticum; et indè egrediens ad mare, vocat Matthaeum à telonio, Matth. 9, v. 1 et seq.

885 CAP. XI. QUÆST. II. AN ET CUR CHRISTUS PRÆDICARIT POST CAPTUM JOANNEM. 886 instat, et proprie est missis animarum: En jam parata est in hisce Samaritis, etc. Ita à Lapiide. Ex jam dicitur.

Collige 1^o quod Christus posse primum suum pascha in Iudea moratus fuerit mensibus facilè 7 complevis.

Collige 2^o quod, cum hoc colloquium cum muliere Samaritanâ contigerit paulò post incarcerationem S. Joannis Baptiste, ut constat ex Joan. 4, v. 5 collato cum Matth. 4, v. 12, Joannes fuerit incarcerated 5 circiter mensibus ante secundum Christi pascha.

QUESTIO PRIMA.

Quo anni tempore Christus locutus fuerit cum muliere Samaritanâ.

Resp. Videtur cum hæc muliere locutus fuisset circa finem mensis novemboris, aut circa initium decemboris.

Probatur. Illa locutio facta est 4 mensibus ante messem; atqui messis incipiebat in Iudea die 16 mensis nisan, qui mensis correspondet partim nostro martio, et partim aprilii; ergo, etc.

Majus videatur certa; quia, Joan. 4, v. 53, dicit Christus discipulis suis: *Nonne vos dicitis quod adhuc quatuor menses sunt, et messis venit?* Quare

Prob. min. ex Iose 3, v. 10, ubi de filiis Israel dicitur: *Postquam phase, quarti decimæ die mensis (scilicet nisan) ad vesperum in campisstribus Jericho; et comedenter de frugibus terra die altero, azymos panes, et polentiam ejusdem anni. Defecitque mama postquam comedenter de frugibus terra, nec nisi sunt ultra cibillo filii Israel, sed comedenter de frugibus presentibus anni terra Chanaan.* Ergo die 16 mensis nisan modo erat plena messis, ita ut possent fieri panes ex novo frumento. Under. Origenes, in cap. 4 Joan., dicit: *Messis incipit fieri in Iudea circa mensum Nisan, quando agitur pascha, ad eum aliquando azyma facti Judei ex novo frumento.* Id tamen intellige de confectione panis azymi, quem coquebant post secundum diem azymorum; nam antea motre non liberabatur.

Patet quidem Maldonatus cum quibusdam aliis illum textum esse proverbiū, significans adhuc sat temporis esse, ut de re aliqua, v. g., de messe corporali cogitetur; et id de messe spirituali dici non posse, cum illa iam sit matura, et mox à Christo et discipulis demetenda, id est, peragenda conversio Samaritanorum. Sed undenam illa proverbiis locutionis oritur, aut ultimam in Scripturis fundetur, non faciliter inventur. Quare

Melius S. Aug. et alii, inquit à Lapiide, hec ad litteram, ut sonant, accipiunt. Et certè nihil obstat, quominus ad litteram accipiatur. Vos, ait Aug., tract. 15 in Joan., *quatuor menses computatis usque ad messem; ego vobis aliam messem albam et paratam ostendo.* Unde subdit Christus: *Levate oculos vestros, et videte regiones, quoniam alba sunt iam ad messem.* Regiones alias ad messem vocat Iherusalem, locaque vicina Samaritanorum, qui à muliere excitati, turmatim confluunt ad Christum. Quasi diceret: Videatis hos agros, non tritico, sed turbâ populi ad me confluentis, refertos, qui paratus est meam doctrinam accipere, in Ecclesiis admitti, et christianismus initiari: huic ergo messi, ne pereat, demetenda mecum, o Apostoli, insistere, et strenue collaborate. Longè, puta ad 4 menses, abest messis tritici; at

Collige 1^o quod Christus posse primum suum pascha in Iudea moratus fuerit mensibus facilè 7 complevis.

Collige 2^o quod, cum hoc colloquium cum muliere Samaritanâ contigerit paulò post incarcerationem S. Joannis Baptiste, ut constat ex Joan. 4, v. 5 collato cum Matth. 4, v. 12, Joannes fuerit incarcerated 5 circiter mensibus ante secundum Christi pascha.

QUESTIO II.

An et quare Christus incepit prædicare post captum Joannem.

Resp. et dico 1^o: Christus tantum incepit publicè prædicare post incarcerationem S. Joannis Baptiste.

Prob. 1^o ex Marci 1, v. 14, ubi dicitur: *Postquam autem tradidit est Joannes, venit Jesus in Galileam, predicens Evangelium regni Dei.* Et clarior adhuc loquitur Mathaeus cap. 4, ubi post narratam incarcerationem Joannis, et iter Christi in Galileam, subdit, v. 17: *Et exinde copit Jesus predicare.*

Prob. 2^o ex Luca 25, v. 5, ubi dicunt Iudei Pilato: *Commovet populum, docens per universam Iudeam, incipiens à Galilæe.* Item, Act. 10, v. 57, S. Petrus de predicatione Christi dicit: *Incipiens à Galilæa post baptismum quod prædicavit Joannes.*

Nec obstat quod Christus antea docerit in Iudea, per discipulos baptizaverit, et apud Samaritanos concionatus fuerit; quia Christus tunc in Iudea adhuc non egit publicè predicatorum, sed tantum quasi occasionaliter aliqua dixit; nec etiam tunc habuit discipulos sibi firmiter adherentes, ut dicetur questio. Similiter apud Samaritanos non nisi obliter concionatus est; sed postquam traditus est Joannes, copit publicè concionari, populum congregare, discipulos fixos habere, etc. Ac prouide publica ejus predicatione tunc tantum incepit.

Dico 2^o: Ratio ob quam Christus tantum incepit post Joannem publicè predicare, videatur esse hæc, quod predicante Joanne, adhuc sonarent ora prophetarum, Christum prophetantium. Ubi autem ultimus veteris legis propheta tacuit, venit ille ob quem omnes prophetæ prophétaverant. Unde pulchritudo Rutherfordi in cap. 4 Matth.: «Quandiu Joannes prophétavit, nequam Jesus publicè predicationis officium subiit. Sed postquam in traditione ejus clausum est os prophetarum et legis: Joannes enim, propheta et lex, usque ad Joannem, prophétaverunt (Matth. 11, v. 15), tunc denudum id quod prophetare fuerat, successit; id est, Evangelium Christi effulgit. Itaque, cum usque ad incarcerationem S. Joannis multifariam multisque modis, Deus locutus fuisset patribus in prophetis; jam illis tacentibus, incopit nobis loqui in Filio suo, quando Christus in Galileam publicè suam predicationem inchoavit.

QUESTIO III.

Quoties Christus vocaverit Petrum et Andream.

Ex Evangelio S. Joannis, cap. 1, v. 37 et seq., manifestum est quod Petrus et Andreas a Christo fuerint vocati, dum ipse post devictas diaboli tentationes venerat ad Joannem, ab eoque declaratus fuerat *Agnus Dei*; et hæc fuit prima illorum vocatio. Deinde iterum vocati sunt a mare Galilæe seu Tiberiadis; ut habetur Math. 4, Marci 2 et Lucas 5; et ista est altera eorum vocatio.

Admittunt omnes illos apostolos his fuisse vocatos; sed an tantum his fuerint vocati, heret in questione; et dependet ab eo, an vocatio quam describit Lucas, sit una et eadem cum illa quam describunt Mattheus et Marcus. A Lapide, Tirus, nonnulli contendunt quod tantum his fuerint vocati; Maldonatus vero, Haymo, Dionysius Carthusianus et Hugo cardinalis sententia eis ter fuisse vocatos; et horum sententia videtur verisimilior, atque

Prob. 1^a ex S. Thomâ in cap. 4 Math. ita scribente: « Scindum quid trina fuit vocatio apostolorum; primò enim vocati sunt ad Christi familiariatem, et illud dicitur Joan. 4; et hoc in primo anno predicationis Christi. Nec obstat quod dicitur post: « Ascenderunt cum eo discipuli ejus in Cana Galileæ; quia secundum Aug. non tunc erant discipuli, sed futuri erant, sicut si dicatur quod Paulus apostolus natus fuera in Tharsos Cilicie, cum non esset apostolus. Vel dicendum quod loquitur de aliis discipulis, qui vocantur omnes credentes in Christo. Secundum vocati fuerunt ad discipulatum, et de ista dicitur Lucas 5. Tertius vocati fuit un totaliter Christo adhaerenter, et de ista hic (nempe Math. 4) dicetur; quod patet secundum Augustinum, quia Lucas 5 de hoc habetur: At illi, etc. Ergo habeantur, et curvantur de ea, quasi ad eam redituri. Hic verò dicit: Atqui illi, relictis omnibus, etc. Et ideo dicendum quod de ultima sequela loquatur hic.»

Prob. 2^a ex S. P. Aug., qui, lib. 2 de Cons. evang., cap. 17, hanc questionem ex professo discussit et resolvit: « Quærer potest (inquit S. doctor) quo modo binos vocaverit de naviculis pescatores; primò Petrum et Andream, deinde progressus paululum alias duos filios Zebedæi, sicut narrant Mattheus et Marcus, cum Lucas dicat ambas corum naviculas impletas magnâ illâ captura piscium, sociosque Petri commorembo Jacobum et Joannem filios Zebedæi vocatos ad adjuvandum, cum retia extrahere plena non possent, simulque miratos tantam multitudinem piscium que capta erat. Et cum Petro tandem dixisset: Noli timere, ex hoc jam homines eris capiens; simul enim tamen subductis ad terram nubibus secutos fuisse. Unde intelligendum est hoc primò esse factum quod Lucas insinuat. Nec tunc eos à Domino vocatos, sed tantum Petro fuisse predictum quod homines esset capti. Quod non ita dictum est, quasi iam pisces nunquam esset capti... Unde datum locutus intelligere eos ad capturam

« piscium ex more remeasse, ut postea fieret quod Mattheus et Marcus narrant, quando eos binos vocavit, et ipse jussit ut eum sequerentur, primò duos bus Petru et Andreæ, deinde alii duobus filiis Zebedæi. Tunc enim non subductis ad terram navibus et tanquam curâ redeundi, sed ita eum secuti sunt, et tanquam vocantem ac jubente, ut eum sequerentur.»

Prob. 3^a quia tempus et circumstantia, in quibus ista vocaciones configurant, omnino insinuant quod vocatio quam describit Lucas, sit diversa ab illa quam describunt Mattheus et Marcus. Etenim Lucas dicit apostolos illos vocatos esse a Christo, dum ad evitandam compressionem turbarum irruptionem in eum, descendenter in naviculam Petri ad docendum turbas sedentes in littore; quo facto, jussit Petrum mittere retia in mare, et eo jactu tanta fuit capta piscina multitudo, ut debenter vocare socios in auxilium, scilicet Joannem et Jacobum: qui cum venissent, repleverunt ambas naviculas piscibus; et cimico ab miraculo haberent attoniti, ait ad Simonem Jesus: Noli timere, ex hoc jam homines eris capiens. Adeoque apud Lucam vocatis illis, existens in navicula, et quidem ferè solum Petrum, quamvis illi adsecesserunt Andream, Jacobus et Joannes.

Attervi juxta Mattheum et Marcum vocavit Petrum et Andream separatis, ambulans juxta mare. Et progressus inde paululum, vidit Jacobum Zebedæi et Joannem fratrem ejus..., et statim vocavit eos, Marci 4, v. 16 et seq. III autem quatuor, omnibus relicti, ipsi secuti sunt; ergo tempus et circumstantia in quibus illæ vocaciones configurant, satis clare insinuant quod vocatio quam narrat Lucas, diversa sit ab illâ quam narrant Mattheus et Marcus.

Obj. 1^a: Est contra honorem apostolorum quod debenerint tertio vocari; ergo dici nequit quod vocatio de qua apud Lucam, cap. 5, sit diversa ab illâ de qua apud Math. 4, et Marci, cap. 1.

Resp. id non plus esse contra ipsum honorum, quia quod debenerint his vocari: nam siue Christus ipsos primâ vice, scilicet Joan. 1, non vocavit ut sibi individualiter adhaerenter, ita nec secundâ vice, videlicet Luce 5, illos tali modo vocavit, sed id fecit Math. 4 et Marci 1. Ipsum igitur individualiter secutum sunt, dum ita vocati fuerunt, ut relictis omnibus rebus, cum perpetuo sequerentur. Imò, ut non malè observat Maldonatus, duas priores vocaciones, non strictè dictæ vocaciones, sed admonitiones, et quasi future vocations, preparationes appellandæ sunt.

Obj. 2^a: S. Lucas, cap. 5, v. 41, dicit: Relictis omnibus, secuti sunt eum. Atqui idem habent Marcus et Mattheus; ergo vocatio, de qua Lucas, est eadem cum vocazione de quâ alii duo.

Resp.: Nego conseq., quia, quamvis Lucas illa verba subjungat immediatè illi vocacione de qua agit; tamen inde non sequitur quod, post illam omnium relicti acciderit: nam Lucas ibidem omittit tertiam vocacionem, sicut omittit, cap. 2, fugam in Ægyptum, etc.; et immediate post purificationem dicit

Mariam et Josephum ivisse habitatum stabiliter in Nazareth, cum tamen id contigerit diu postea. Quare sicut ex S. Lucâ non sequitur quod Joseph et Maria immediatè post purificationem ivierint in Nazareth; ita similiter non sequitur quod Petrus et Andreas immediatè post illam vocationem, relictis omnibus, secuti fuerint Christum.

Post tertiam apostolorum vocationem Christus cum ipsis, Marci 4, v. 21, ingreditur Capharnaum, et sabbato in synagogâ daemonicâ liberat: quo liberato, v. 29, protinus egridientes de synagogâ, venerunt in domum Simonis et Andreae, cum Jacobo et Joanne, et socrum Simonis fabricantem Jesus sanat. Circa hoc?

Petes: Quo sensu apud Lucam, cap. 4, v. 59, ubi eadem historia refertur, dicitur: Et stans super illam, imperavit fratribus et dimisit illam.

Resp. id non dico ei sensu, quasi Christus pede illam calcaret, sed super idem est, ac justa illam, ita ut modicò inflexo capite versis illam, quasi incurberit super eam, velut compellans, jubensque elevata manu ut surget; ac febre, ut discederet. Addit Lucas: Imperavit fratribus, hoc est, cum validâ auctoritate et quasi comminatione jussit fratribus ut faceresset. Ita à Lapide in cap. 8 Math., v. 15.

QUESTIO IV.

Quomodo sanatus fuerit paralyticus.

Mattheus narratur sanacionem paralyticum, cap. 9, v. 1, ait quod Christus transfrateravit, et venerit in civitatem suam, et quod ibidem ipsi oulerunt paralyticum jacentem in lecto. Per civitatem suam Sédulus intelligit Bethlehem, in qua natus erat Christus; nonnulli autem intelligunt Nazareth: in hac enim fuit educatus. Verum cum Marcus, cap. 2, v. 1, ubi eamdem historiam narrat, dicit quod Christus intraverit Capharnaum; melius hæc dicitur civitas Christi: qui tñ frequenter versus est: cō enim migravit habitacionis causa; ut patet ex Math. 4, v. 15, v. 20, dicitur: Et reliquit civitatem Nazareth, venit, et habitavit in Capharnaum. Unde S. P. Aug., lib. 2 de Cons. evang., cap. 25, agens de hac historia, ita scribit: « Quis dubitaverit, hæc in civitate sùa fecisse Jesus, cùm hoc fecerit in Capharnaum civitate Galileæ?»

Porrò de sanacione paralyticum subjungit Mattheus, v. 2: Videns Jesus fidem illorum, scilicet offerentium paralyticum; ut exponit S. Hieron., et ex narratione aliorum evangelistarum, maximè Luce, c. 5, v. 20, videtur colligi. Hec enim tam ad plenam sanitatem corporalem, tñ ad peccatorum impetrantiam, prodesse potest. Fidem tamen ipsius paralyticum etiam adfuisse, probat S. Chrysost., hæc ratione: neque enim se portari, et per tectum dimitti sustinuisse, nisi salutem sperasset. Et revera nunquam à Christo audisset sibi remissa peccata, nisi propriam fidem habuisset; aliena enim fides peccata delere non potest. Per fidem autem huc videtur intelligi non solum assensus in id quod de Christo credendum erat, sed simul fiducia impetrandi, quæ ex fidei firmitate pasci solet.

Secundò, convenit etiam tempus: nam singuli tres evangeliste dicunt illam vocationem contingisse post curationem paralyticum, quando Jesus egrediebatur, vel egressus fuerat Capharnaum: ergo est

Porrò antequam Christus paralyticum sanaret, dixit illi: Remittuntur tibi peccata tua; ob que verba cùm scandalizarentur scribae, eò quod nimis Christus sibi arrogaret quod soli Deo proprium est, scilicet propriâ auctoritate dimittere peccata: respondet illis Dominus, Math. 9, v. 5: Quid est facilius dicere: Dimittuntur tibi peccata tua; an dicere: Surge et ambula?

Si nulla verba species, inquit Janensius, sequit facili est utrumvis dicere: si rem, longè difficilis est dimittere peccata, quām corpori etiam propriâ auctoritate sanare dare, iuxta illud August., tract. 72 in Joan: Justificatio impii majus est opus, quam calum et terra. Itaque quid facilius est dicere, ita scilicet, ut dicantis auctoritas non periclitetur, neque mendaci argui possit: nam dicere, dimittuntur tibi peccata, obscuræ veritatis est que credi debeat, ut videri non possit, etiam tam quando verè dimittuntur. Dicere vero, surge et ambula, mox palpabiliter requirit prolationem sanitatis consequentis: aliquo temeritatis meudaci confessum ex re ipsâ arguetur. Non ergo Christus asserit aut probat sanacionem corporalem esse difficiliorē remissione peccatorum; sed ex veritate assertionalis de re visibili, ubi effectus mox adesse debet, probat sibi etiam esse credendum asserenti invisibilē remissionem, quam quis facili jactare posset sine periculo convincenda fatigatis: nam ut reflectit S. Chrysost., hom. 30 in Math., alterum horum latet, alterum patet. Quod, quamvis minus sit in se, est tamen manifestius, ut illud majus et invisibile fiat certius et magis confirmetur.

Hinc sensus postulat id quod sequitur v. 6. Ut autem sciatis, etc. Id est, ut id quod latet, ac temerè dictum à me arbitranini, ex eo quod oculis patet, etiam verum esse intelligatis: Tunc ait paralyticus. Hic verba sunt evangelista, voluntis simul rem gestam et verba Christi intexere, ait à Lapide. Surge et tolle lectum tuum; ut quod erat testimonium infirmatis, fiat probatio sanitatis; et vade in domum tuum; ne phantasticum putetur id quod facut est.

QUESTIO V.

De vocatione S. Matthœi.

Mattheus suam vocationem et conversionem, c. 9, v. 9, describit hoc modo: Et, cum transiret inde Jesus, vidit hominem sedentem in telone, Mattheum nominem, etc. Fuit igitur S. Mattheus telomarius. Tales homines erant Judeis valde exosi; unde et publicani vocabantur, quasi publici peccatores; vel potius publicantes pecuniam hominum, vulgo confiscantes.